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LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES TE KOMUNES SE ISTOGUT
Pranuar me daté, 06/08/2012

Té nderuar/a

Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t¢ pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t& Rregullores Qeveritare 02/2011 pér
Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t&
Rregullores sé miratuar me daté 30/07/2012, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vieréson
se e njéjta éshté né harmoni me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Aktet juridike té listuar si vijon, kané efekt t& ploté juridik.

¢ Rregulloren pér Organizimin dhe Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet
dhe Lagjet Urbane né Territorin e Komunés sé Istogut.

Me respekt,

Slobodan Petrovié
Zévend# }(.ry s(ep dhe Ministér i MAPL,

A L 7
Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL-s¢

Drejtoréve té Departamenteve dhe Zyrave
: Arkivit t# MAPL-sé.
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Date

ﬁL’ Data R

Republika e Kosovés
epublika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Dana. 08/08/2012
Br. 0203 -892

Za: Haki Rugova, Gradonacdelnik Opstine Istok
Demé Ceta, Predsedavajudi Skupstine Opstine Istok

PREDMET: Potvrda zakonitosti opstinske uredbe Opstine Istok
Primljeno dana, 06/08/2012

PPostovani-a

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom odredjenom po
Zakonu za lokalnu samoupravu Br. 03/1-040, dodatak XII Vladine Uredbe 02/2011 o poljima
administrativne odgovornosti kancelarije Premijera i Ministarstva, posle razmatranja usvojene
Uredbe dana 30/07/2012, POTVRDJUJE zakonitost ovoga akta i ocenjuje da je ista u skladu sa

Zakonom za lokalnu samoupravu .

Pravni Akt naveden u nastavku,ima puni pravni efekat .

e Uredba o Organizovanju i saradnji opstine sa selima i urbanim naseljima na teritoriji opstine

Istok .

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,

Zamenil; Prezpﬁlz 1 l\fin/igtar IMAI:-S;,

_I/-*ﬁ/ [ \, 15

/

opija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar u MALS-¢

Direktorima uprava i kancelarija
Arhivu MALS.
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I nderuari Drsjeor,

N¢ pajtim mé nonin 80 dhe 81 t# Ligjit Nr,023/7-40, pér vet
ﬁemm s Kosovds”, ne.28/2008), shicjcds 12 & Rregullores
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pér organizimin dhe bashi im komunés fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbamné&érrmﬁnekﬂmm% W&mWVMMWKM&memP&
Wiﬁ Hgishundirisé 58 1 njtjave.

n lokale (“Gazeta Zyrtare
nrd2/2011 por fushat ¢




Komuna e Istogut
Opstina Istok
Municipality of Istog

Republika e Kosovés
Republika Kosovo
Republic of Kosovo

01 Numer:31/12
data: 30.07.2012

M Rregullorja Komunale Nr.3/2012

KUVENDI I KOMUNES ISTOG

RBEGULL@RB

' ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNI .
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET MANE NE
TERITORIN E KOMUNES SE ISTOGU

Istog, Korrik 2012



N& baz t& nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2 pika ¢, nt bazé t& nenit 34, paragrafi
34.4 t& Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetdgeverisjen Lokale, Udhézimit Administrativ t&
MAPL nr. 2008/08, pér organizimin dhe bashképunimin ¢ komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, dhe acnit 14 t8 Statutit t& Komunés s&
Istogut, nr. 62/10, Kuvendi i Komungs s¢ Istogut né mbledhjen ¢ mbajtur mé
30.07.2012 miraton:

RREGULLOREN
PER

ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
NE TERRITORIN E KOMUNES SE ISTOGUT

Neni 1
Qellimi

Kjo: rregullore ka pér géltim t& rregullojé organizimin dhe bashképunimin e
kormunés me fehatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e komunés, né
ushtrimin e aktiviteteve qé jané ekskluzivisht n¢ kompetencé vetanake t&
komunave, t& pércaktuara né bazé t& ligjit pér vetéqeverisjen lokale.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore rregullon ményrén e organizimit dhe bashképunimit midis
kotaunds, fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane duke formuar késhillat
lokale si trupa mbéshtetds t& orgameve té komungs, dhe & ndikojné n€
konsultime gjithépérfshirése, té cilat promovojné dhe zhvillojné transparencén,
llogaridhénien dhe pjesémarrjen e qytetaréve né proceset ¢ vendimarrjes.

Neni 3
Numri i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane t& Komun#s

I’é:? t8 realizuar sa ma miré funksionet dhe pérgjegjisitt ¢ parapara me ligjin pér
vetégeverisje lokale, Komuna ¢ Istogut do t& mbéshtesé zgjedhjen ¢ késhillave
lokale té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe kryetarét e késhillave
lokale.

Né pamundési ¢ né ¢do fshat, ‘vendbanim dhe lagje urbarne & zgjedhen késhillat
lokale, attheré nj¢ késhill lokal mund t& pérfshijé njé¢ ¢ me teplr fshatra,
vendbanime apo lagje urbane.
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Numri i késhillave lokale t¢ fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe
%%gjcve urbane do t& paragiten né listé 8 veqanté, shtojca nr 1, g€ do té jeté pjesé
pérbérse e késaj rregulloreje.

Neni 4
| Formimi i komisioneve nga Kuvendi i Komunés pér zgjedhjen e
késhillave lokale

Km endi i Komungés emdron njé komision pér t& udhéhequr dhe koordinuar
p;mén né teren pér zgjedhjen e késhillave lokale. Komisioni né pérberjen e tij
duhet t& keté nga njé anétar nga sejcili subjekt politik i pérfagesuar né Kuvendin
¢ Komuntls, njé anétar nga ekzekutivi, nj¢ nga shogéria civile dhe nj¢ nga
pérfagésucsit ¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Kryesues i komisionit
zgjedhet njéri nga anétarét e komisionit

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés duhet t¢ jete pérgjegjes pér
caktimin e periudhés kohore t& mbaijtjes s& tubimeve té gytetaréve, pér zgjedhjen
elanétaréve té késhillave lokale dhe kryetaréve t& késhillave lokale t& fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

K}omisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés dhe pérfagésuesit e fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane, bashképunojng né ményré gé t€ organizojnd
zzjedhjen ¢ andtaréve té késhillave lokale dhe kryetaréve t¢ késhillave lokale.

Komisioni 1 eméruar nga Kuvendi i Komunés, népérmjet zyrés pér informim,
informon gytetarét 15 dité para datés sé mbajtjes sé tubimit i€ qytetaréve pér
zgjedhjen e késhillave lokale, pérmes:

41.shpalijeve publike t8 vendosura né objektet publike dhe vendet mé i@
! frekuentuara brenda territorit ku mbahen tubimet ku do té zgjedhen késhillat
lokale;

42 mediave lokale;

43.web - fages zyrtare t¢ komunés.

Njoftimi i publikut domosdo duhet & pérmbaje:

::é‘l rendin e dités;

52 datén;
::»5 kohén; _
5!4 vendin e mbajtjes s& tubimit.
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Pas pérfundimit t&¢ procesit zgjedhor t& késhillave lokale dhe kryetaréve té
késhillave lokale, Komisioni i formuara nga Kuvendi i Komunts pushoné
aktivitetin e &j.

Neni5
Formimi i késhillave lokale dhe kriteret e pérzgjedhjes

Kashilli fokal i fshatit, vehdbaniniit apo lagjes urbane mund & ket® prej 5 deri né
7 anétaré. Numri i sakté i anétaréve pér secilin kdshill lokal pércaktohet nga vet
banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane g& jané prezent né tubimin
zgjedhor.

Pérbéria e kishillave lokale 18 fshatit duhet t& reflektojé pérbérjen etnike dhe
gjinore. Pérfagésimi gjinor duhet t& pérfshijé minimum 30%. N& rast se n@ fshat,
vendbanim apo lagje urbane, jetojné pjesétaré t& komuniteteve jo shumicg, duhet
té jend té pérfagésuar né késhillin lokal.

Tubimin ¢ qytetaréve ¢ udhéheq njé pérfagésues i fshatit i zgjedhur nga shumica e
pjesémarrésve né tubimin zgjedhor.

Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane & komunés zgjedhin anétarét e késhillit
Iokal, me rastin e tubimit t& qytetaréve, qé mbledh té gjithé banorét e interesuar
té fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.

Zgjedhja mund t& behet pérmes votimit t& hapur apo votimit t8 fshehts n# tubimin
e qytetaréve. Votimi i fshehté mund té propozohet nga ¢do qytetar g€ merr pjesé
né takim nése parkrahet nga 1/3 e pjesémarésve ¢& marrin pjesé né tubim.

Kandidatét pér anétaré t¢ késhillave lokale dubiet & jen® qytetaré t& pérhershém
né até lokalitet.

Kandidatét pér pozita 8 andtardve t& keshillit lokal ape kryetarive t& kishillit
okal, duhet & kandidohen si qytetaré e jo né emér t& ndonjé partie politike.

Pér anétaré 8 késhillave lokale t& fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
zgjedhen kandidatét té cilét fitojné numrin mé t¢ madh té votave nga numri i
pérgjithshém i banoréve té fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane gé jané prezent
né tubimin zgjedhor.

Kryetari i késhillit lokal zgjedhet n& mes &8 anétaréve & késhillit lokal t¢ fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane i cili fiton shumicén e votave t& gqytetaréve gé
marrin pjesé né até tubim. Nése né rrethin ¢ paré ¢ votimit asnjéri nga
kandidatét nuk ka fituar shumicén e votave attheré organizohet rrethi dyté i
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votimit dhe kandidati & merr mé shumé vota zgjedhet pér kryetar & koshiilit
lokal.

Anétarét dhe kryetarét e késhillave lokai¢ t¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane, zgjedhen me mandat 3 vjeqar.

Sé paku tre anétar t& komisionit duhet t& jett prezent né t& gjitha tubimet
zgjedhore qé organizohen pér zgjedhjen e késhillave lokale.

Neni 6

Ndérprerja dhe pushimi i mandatit & anétaréve dhe kryetaréve t& késhillave lokale
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N& rastet kur qytetarét konsiderojné qé anétarét ose kryetari i késhillit lokal nuk
i kané pérmbushé obligimet & dalin nga kjo rregullore, anétarét dhe kryetari i
keshillit lokal mund t& shkarkohen me shumicé t& votave & banoréve té fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane me rastin ¢ tubimit publik me gytetarg.

Né ménpré gé t& behet ky votim, kérkohet njé peticion pér ndérprerjen e mandatit
g€ duhet t€ nénshkruhet nga banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.
Ky peticion duhet t&¢ mbledh nénshkrimet e mé shume se gjysma ¢ numrit t&
pjesémarrsve nga takimi ku ésht® zgjedhur késhilli lokal. Komuna duhet to
lajmérohet paraprakisht pér njé mbledhje té tillé.

Né rastet kur késhilli lokal shkarkohet sipas procedurave n& paragrafin 2, njé
votim i ri duh¢t menjéheré & béhet né bazé t¢ procedurave t& nenit 5 t& késaj
megulioreje né ményré qé té zgjidhet njé késhill i ri lokal. Rezultatet ¢ votimit
duhet t& raportohen né bazé t& kérkesave t& nenit 6 t& késaj rregullorcje.

Mandati i kryetaréve dhe anétaréve 8 késhillave lokale pérfundon:

4.1 me kryerje t& mandatit;
4.2 nése vdes;

4.3 nése jep doréhegje;

4.4 nése ndérron vendbanim;
4.5 nése shkarkohet.

Neni 7
Procesverbali nga tubimi zgjedhor

Procesverbali i hartuar nga tubimi i qytetaréve, duhet t& pérshkruajs: numrin ¢
gytetaréve q€ kané marré pjesé né tubim, t& dhénat pér zgjedhjen ¢ anétaréve dhe
kryetaréve té¢ késhillave lokale, procedurat e votimit dhe géshtje ¢ tera B
adresuara né takim.
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Procesverbalin ¢ nénshkruan kryesuesi i tubimit, anétarét ¢ komisionit dhe
procesmbajtési, ndérsa komisioni i pércaktuar sipas nenit 4 (& késaj rregulloreje 1
raporton Kuvendit t¢ Komunés pér rrjedhén e tubimeve, pér zgjedhjen e
késhillave lokale t8 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.

Rezultatet ¢ zgjedhjeve, emrat ¢ andtaréve, kryetarit & késhillit lokal duhet &

béhen publike menjheré pas tubimit zgjedhor.

Neni 8
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokal

Kuvendi i Komunds dhe Kryetari i Komunés ftojné pérfagésuesit e fshatrave;
vendbanimeve dhe lagjeve urbane, gqé t& marrin pjesé né tubimet publike me
qytetaré, né dégjimet publike pér buxhet, tubimet e rregullta publike, takimet p&r
planifikim strategjik qé organizohen nga komuna pérkatésisht Kuvendi i
Komunés ose Kryetari.

S¢ paku njé anttar i kashillit lokal t¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet
t8 jetd i pérfshiré né t¢ gjitha grupet punuese komunale pér planifikim té planeve
urbane, zhvillimore dhe rurale gé jané pjesé e lokalitetit ku ata jetojné.

Kryetari i Komunés duhet q¢ sé paku € organizojé dy takime n& vit me
udhéhegtsit e késhillave lokale. Takimet duhet t& mbahen s¢ paku njé heré n¢
gjashté muaj. Pér rendin e dités duhet t€ konsultohen edhe udh&heqgésit e
késhillave lokale.

Kuvendi i Komunts mund t& kérkojé njé opinion nga késhilli lokal i fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, né ¢éshfje t& caktuara me interes pér
komunitetin.

Neni9
Bartja e aktiviteteve nga komuna te késhillat lokale

Me kérkesén e kashillit lokal dhe rékomandimin e Kryetarit & Komun&s apo
ndonjé komiteti t& komunés, Kuvendi i Komunés me vendim mund t€ barté disa
pérgjegjési peér ti ushtruar késhillat lokale t& fshatit, vendbanimit dhe lagjes
urbane. Aktivitetet g8 mund t€ transferohen duhet t& jené né€ kompetencé
ckskluzive vetanake & komunés.

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane dihet t& konsultohet dhe
pranojé bartjen e aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal.



Né rast 16 bartjes se aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal, komuna ofron
mbéshtetje dhe burime t& mjaftueshme pér fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane me géllim 8 pérmbushjes s¢ pérgjegjésis¢ sé bartur.

| Neni 10
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e késhillave lokale

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund t¢ takohet né cdo
kohe pér & shqyrtuar ¢éshtjet né interes t& lokalitetit si dhe harton dhe miraton
planin e punés s& késhillit dhe rregullat e brendshme t& funksionimit.

Kashilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, organizon, pércjell dhe
planifikon planet dhe programet zhvillimore € lokalitetit, né t& gjitha sferat n¢
bashképunim me Kuvendin ¢ Komungs, Kryetarin e Komunés, komitetet dhe
drejtorité komunale,

Kashilli lokal i fshatit, vendbanimit ape lagjes urbane duhet t8 informojé
komunén pér kohon dhe agjendén e takimeve. Zyrtarét komunal mund &
marrin pjesé né takimet ¢ organizuara nga késhillat lokale.

Takimet e qytetardve mund & organizohen me iniciativén e kashillit lokal t&
fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.

Kashilli lokal mund t& ndérmar aktivitetet t& cilat né veqanti ndikojné né:

5.1. zhvillimin lokal ekonomik t& q&ndrueshem té lokalitetit;
5.2. planifikimin urban dhe rural t& lokalitetit;

5.3. mbrojtjen ¢ mjedisit lokal té lokalitetit;

54. ndihmon né rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike komunale
brenda lokalitetit;

5.5. siguron te dhénat clementare pér ¢do familje t& lokalitetit pérkatés, percjell

gjendjen ¢ tyre ekonomike, sociale dhe jep rekomandime, propozime pér
mbiéshtetje t& kétyre rasteve;

5.6. mirémbajtjen e varrezave dhe hapésirave publike t¢ gjelbSruara;

5.7. zhvillimin e turizmit; .

5.8. organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive;

5.9. bashképunimin me organet e komunés dhe organizata ¢ tjera t€ shogérise
civile pér céshijet me interes pér lokalitetin;

5.10. organizimin e aksioneve vulinetare né interes pér lokalitetin;

5.11. zbaton aktivitetet g& jan& t& bartura, sipas procedurave né nenin 8 t& késaj
rregullorcje.
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Késhillat lokale t& fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane kané t@ drejté t&
bashképunojn® né mes veti né territorin ¢ komunés pérkatése.

Késhillat lokale mund t'i parashtrojné organeve té kuvendit, pyetie me shkrim
por géshije t& ndryshme né interes t€ lokalitetit, kurse organet e komunés
brenda afatit 30 ditésh i pérgjigjen késhillit lokal.

Nenill
Roli i kryetaréve té késhillave lokale

Kryetari i késhillit lokal pérfagéson fshatin, vendbanimin apo lagjen urbane né
konsultimet dhe diskutimet me organet e komunés.

Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udhgheq me mbledhjet e késhillit lokal dhe
kujdeset pér organizimin dhe punén e késhillit lokal. Poashtu, ai i nénshkruan
konkluzionet dhe propozimet e miratuara nga ana e késhillit lokal dhe &shté i
obliguar qé né afat prej 15 ditéve, nga dita ¢ miratimit t& tyre, t'i dorézojé te
Kryetari i Komunés.

Neni 12
Financimi i aktiviteteve

Financimi i aktiviteteve t& kashillave lokale mund t& béhet nga vet banorét ¢
fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, nga komuna, nga financimi i pérbashkét
si dhe nga donatorét, né pajtueshméri té ploté me statutin, rregulloret komunale
dhe legjislacionin e zbatueshém né Republikén e Kosovés pér menaxhim @
financave publike.

Kashilli lokal bén raporte gjashtémujore dhe vjetore t& mjeteve & inkasuara, si
dhe atyre t¢ shpenzuara, dhe i bén ato transparente pér qytetarét e atij lokaliteti
si dhe para organeve komunale.

Neni13
Kompenzimi i késhillave lokale

Kompenzimi i kryetaréve dhe andtaréve t& koshillave lokale t& fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane, pércaktohet nga Kuvendi i Komunés me
vendim té veganté.



| Neni 14
Mospérmbushja e pérgjegjésive

Pér t¢ gjitha aktivitetet e bartura né kashillin lokal nga Kuvendi i Komundés,
kashilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane pérkatése mban obligime
dhe pérgjegjési ligjore.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Né rast konflikti t¢ dispozitave t& késaj rregulioreje me ligjin p&r vetéqeverisjen
lokale dhe Statutin ¢ komunds viejné dispozitat e ligjit dhe Statutit.

Nenil6

Ndryshimet dhe plotsimet eventuale n@¢ keté rregullore do t& behen sipas
procedurés s& njejté té aprovimit t& késaj rregulloreje.

Neni 17
Kjo rregullore hyn n¢ fuqi pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit & Komunés,

shqyrtimit t8 ligjshmérisé nga organi mbikéqyrés dhe tetd dité pas shpalljes
publike né tabelén e shpalljeve ose web-fagen ¢ komunés.

Pas hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje, komuna &hté e obliguar qé brenda afatit
gjashté mujor té filloj me zbatimin e k&saj rregulloreje.




